**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 20. De voce sexta gementis Turturis? O Rex Gentium: & desideratus earum lapis angularis, qui facis untraq[ue] unum: Veni & salva hominem, quem de limo formasti. Explicatio horum verborum: O ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

LECTIO XX.

De sexta voce Turturis.

1. O Rex genitum, & desideratus eorum, 2. Lapis angularis qui facis utraque unum, 3. Veni, & salva hominem, quem de limo formasti.

LPar de **A**ppendix quatuor in forma fortissima.
Rege **S**uper facis eloquio Christus prædictor specia
Genuis & **S**litter dominatur gentibus: quia scilicet doctrina
Iustum & **F**idem a populo Israhel recipiatam, per Apostolorum
Deu*m*uram **P**redicationem transferre debebat ad gentes: & excu-
defenda **T**errebant Apostoli pulchrem pedum fluorum, in
Eccl 10. **C**os qui se fidei verbo indignos redderent. Hinc tempore
Misericordia **L**egisati qui pacem longinquorum gentibus latere
Erant. Regemque illis dominatur Iesum Christum annun-**E**nuntiari, cui humili obsequio feliciter subiiceret.
De his non male intercessione fluorum alia fortissima.

Acta 18. De his non male interpretatus fueris illud Isa. **Angeli velotes ad gentes convulsa** & **dilacerata**, ad populum terribilem post quem non s' aliis, ad gentes expellentiam & **convergantiam**, cuius diripiuerunt flamma terram. Ut fit fenus: ite. O Angel! id est. Legatos & Apostoli mei, qui etiam tamquam Angeli, veloces & **ob excellentiam misericordia**, ob puritatem vita, ob promptitudinem obediencie, ite, inquit, ad varias gentes & populos, gentes convulsa & dilacerata a Satana, & vatis, ac erroribus, ad populos terribiles & ferocios, post quos non sunt alii, qui etiam vos ad illos mitto populos, qui sunt in extremis terris. Ad populos qui contentur vos expectare & desiderare, quia eorum indigentia & miseria videtur expo cere aliquos qui affectant remedium & spem salutis. Flumina inundantia variorum peccatorum concurvantur, convulsurunt, & valvunt os, ite, nunciate eis spem salutis, & certum remedium per Evangelica predicationis verbum Christi ergo vox ista est, ad illos qui legatio ne pro ipso funguntur, ad conversionem genuium. Et impleret adhuc queridie in illis qui ad ignotas penetrant regiones, ut Evangelicum ibi veritatem nuntiet & animabat sub iugo demonis varijs erroribus & peccatis oppressis & convulsi, salutem per Christum & eius dictum promittant. Hi utique Angeli sunt veloces, & cum nubes volant ad novum Orbem. Non ad fondinas auri & argenti, sequentes das.

1318. *anum aut & argenti reperiendas, aut ad imperium terrenum propagandum, sicut homines hujus seculi Regib. terrenis obsequio; sed ad medeum an-
tabus pereuntibus, ad reportandum thesaurum ce-
lestem, ad propagandum imperium Christi, ut agno-
scatur Rex gentium. De his porto omnibus Prophete-
tiam recte intelligi, etiam quod legatur, infinatus: Om-
nes habitatores oris qui morantur in terra, cum eleva-
tum fuerit signum in montibus, videbitur & clangorem
iube audietur. Hoc est signum crucis, quod in genibus
infidelibus ab Apostolis elevatum fuit, & modo ad
huc in novo Orbe erigitur & planatur, in ijs publici-
eis, in collibus, in muris & portis. Hinc tandem finitum
est Propheta, dicens: in tempore illo deferetur munus
Domino exercituum, a populo divinitus & dilectatus, a
populo terris, post quem non est aliud, a gente exspectante
et conciliante, cuius dirutus muri*

⁴⁵
nateram ejus, ad locum nominis Domini exercitum
montem Sion. Quæ omnia complentur, dum po-
puli illi rudes & ignoti ad Ecclesiam veniunt, & ad
Dominum: illamque agnoscunt Matrem, hunc Pa-
trem & Regem, cuiuscum in terris Vicarium, in monte
Sion, hoc est, in Ecclesia, primatum tenentem yene-
rantur.

Itaque, Jesus Nazarenus, Rex Iudeorum, ex Iudeis ortus, cum a Iuis repudiatu sufflet, ne regnaret super eos : repudiat & ipsi illos ab indignatione, tum, per Prophetam, dicens. Non populus meus vos. Ego Osee, non eris vobis. Electi autem gentes & dilexit, & factus est Rex gentium. Vocabis, qui, non plebem meam, plebem meam, non dilectam, dilectam & non misericordiam consentiam, misericordiam consentiam. Et erit in Iudeo, ubi dictum est ei: Non plebis mea vos, sed vocabuntur filii dei vestri. Cum vero plenitudo gentium intraverit, tunc Irael salvus fiet. Haec declarat Apostolus varijs locis in Epistola ad Romanos, quod oracula Prophetaejam olim frequenter infinitum & declaratum aperie fuerat. Quapropter statim ab ortu ejus accurerunt Reges, tamquam primitive gentium, homagium Regi tuo praestitū: ita etiam ab ortu Regia ejus potissimum super Gentes & Reges eorum debuerit agnosciri, colo atlectante & illos ad Regem hunc ducentiae. Quamvis maximè post Resurrectionem & Paulationem, haec gentium vocatio, & scepter Christi subiectio, perfectius toti innoverit Orbis, Apologeta clangente tuba, que ubivis gentium eam promulgavit. Propterea etiam de ipso dixerat Paulus: Oculatus super gentes respicisti. Quod littoraliter ad amplexum quidem arbitratur in cruce, quando Christus dorio verius Iherusalem crucifixus fuit a Iudeis, tamquam indigens qui respiceret civitatem sanctam. Sed speciali Dei Providentia & decreto factum est, ut Christus Iherusalem respiceret, & dorsum vertetur suis, tamquam repudiatus eos, oculos vero tam corporis quam mentis ad Gentiles dirigeret, vultumque illum suum vibiliibus & crux tabo detinatur ipsi ostenderet, quem predeparavat, a quo & illuminava.